ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Омск 26 июля 2018 года

Судья Куйбышевского районного суда города Омска Катанаев Г.И., с участием государственного обвинителя помощника прокурора ЦАО города Омска ФИО1, подсудимых ФИО2, ФИО3, адвокатов Фитина В.Н., Звездина Д.Д., переводчика ФИО4, при секретаре судебного заседания Хажиевой Ш.Ш., в открытом судебном заседании рассмотрел уголовное дело в отношении: 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее в РФ не судимого.

Под стражей в порядке ст. 91 УПК РФ с 29.03.2018 года.

Обвиняется в совершении преступлений, предусмотренных ст. 30 ч-3, 228.1 ч-5 УК РФ, ст. 228 ч-2 УК РФ.

ФИО3, 

<

данные изъяты>, ранее в РФ не судимого.

Под стражей в порядке ст. 91 УПК РФ с 29.03.2018 года.

Обвиняется в совершении преступлений, предусмотренных ст. 30 ч-3, 228.1 ч-5 УК РФ, ст. 228 ч-2 УК РФ.

Рассмотрев материалы предварительного и судебного следствия, суд-

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, ФИО3 незаконно приобрели, незаконно хранили без цели сбыта наркотическое средство героин в особо крупном размере, незаконно приобрели, незаконно хранили без цели сбыта наркотическое средство гашиш в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

1. 27.03.2018 года ФИО2 и ФИО3, находясь в 

<

адрес>, у неустановленного лица незаконно приобрели без цели сбыта наркотическое средство героин в особо крупном размере массой 1 кг 952,6 грамма и 4,41 грамма, которое массой 1 кг 952.6 грамма без цели сбыта стали незаконно хранить в гараже, расположенном между домами 12 и 13 по улице Иртышская Набережная в городе Омске, массой 4.41 грамма без цели сбыта стали незаконно хранить при ФИО3

Не позднее 13 часов 28 минут 28.03.2018 года ФИО2 и ФИО3 в ходе проведения оперативного мероприятия были задержаны сотрудниками УФСБ РФ по Омской области в близи гаража, расположенного между домами 12 и 13 по улице Иртышская Набережная в городе Омске.

28.03.2018 года наркотическое средство героин в особо крупном размере, незаконно приобретенное и незаконно хранимое ФИО2 и ФИО3 без цели сбыта было изъято сотрудниками УФСБ РФ по Омской области – массой 4,41 грамма в ходе обследования участка местности, расположенного между гаражами у домов 12 и 13 по улице Иртышская Набережная в городе Омске, выброшенное ФИО3 в момент задержания, массой 1 кг 952.6 грамма в ходе осмотра гаража, расположенного между 12 и 13 домом по улице Иртышская Набережная в городе Омске. 

2. Не позднее 28.03.2018 года ФИО2 и ФИО3, находясь в арендованной 

<

адрес>, в качестве подарка от неустановленного лица для личного употребления, незаконно приобрели наркотическое средство гашиш в крупном размере общей массой 490,43 грамма, которое стали незаконно хранить без цели сбыта в арендуемой 

<

адрес>. 

В ходе оперативного мероприятия, после задержания ФИО2 и ФИО3 28 марта 2018 года в 13 часов 28 минут, в ходе обследования сотрудниками УФСБ арендуемой 

<

адрес>, 28.03.2018 года было обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш в крупном размере общей массой 490,43 грамма, незаконно приобретенное, незаконно хранимое ФИО2, ФИО3 в крупном размере, без цели сбыта. 

Допрошенный в качестве подсудимого ФИО2 вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме показав суду, в марте 2018 года он и ФИО3 работали в Челябинске водителями маршрутного такси. 20.03. 2018 года ему позвонил знакомый «Артур» и за денежное вознаграждение попросил перегнать автомобиль из Омска в Хабаровск. Согласившись на перегон, эти же условия предложил ФИО3 Получив от последнего согласие, 25.03.2018 года он и ФИО3 приехали в Омск, где их на ж\д вокзале встретил его знакомый «Артур». Последний передал им 10.000 рублей и попросил снять временное жилье. Сняв в аренду 

<

адрес>, об этом по телефону сообщил «Артуру». Последний 26.03.2018 года приехал к ним и попросил снять в аренду гараж, в целях постановки перегоняемого автомобиля. Арендовав гараж, находящийся у дома 13 по улице Иртышская Набережная в Омске, об этом вновь по телефону сообщил «Артуру». 27.03.2018 года «Артур» приехав к ним в арендованную квартиру предлагая вознаграждение в сумме 100.000 рублей, попросил его и ФИО3 перегнать автомобиль с находящимся в нем наркотическим средством героин от дома 68 по улице Маркса в арендованный ими гараж. В последствии в автомобиль заложить и спрятать наркотическое средство героин, которое доставит в город Хабаровск на автомобиле неизвестный им водитель. После этого он и ФИО3 должны в городе Хабаровске этот автомобиль подогнать к месту указанному «Артуром» и передать ему из тайника машины доставленный в Хабаровск героин. Из-за тяжелого материального положения на предложение «Артура» он и ФИО3 согласились, после чего перегнали автомобиль с находящимся в нем наркотическим средством героин в арендованный ими гараж. По приезду наркотическое средство из багажника автомобиля извлекли и оставили в гараже. 28.03.2018 года к ним приехал «Артур» и попросил их сходить в гараж и взять небольшую дозу героина, которую передать ему. С этой целью они пошли в арендованный гараж, где ФИО3 зашел в гараж и отсыпал небольшую дозу героина по указанию «Артура». После того как ФИО3 вышел из гаража их задержали сотрудники ФСБ. После этого изъяли выброшенную упаковку с героином ФИО3, а из гаража в 4 полимерных свертках героин. С момента задержания, он стал сотрудничать со следствием. Дал показания об обстоятельствах незаконного приобретения, хранения наркотического средства героин с целью перевозки в город Хабаровск. Предоставил всю информацию в отношении «Артура» с целью его задержания. В судебном заседании категорически отрицает, что у него и ФИО3 был сговор на сбыт героина. Они взяли у «Артура» героин в Омске и по договоренности должны были его отдать последнему в Хабаровске. В содеянном раскаивается. В полном объеме поддерживает доводы защиты о переквалификации его действий со ст. 30 ч-3, 228.1 ч-5 УК РФ на ст. 30 ч-1, 228 ч-3 УК РФ.

Кроме этого он в полном объеме признает вину в незаконном приобретении и хранении наркотического средства гашиш. 28.03.2018 года в арендованную им и ФИО3 

<

адрес> приехал «Артур», который сказал, что в знак благодарности для личного употребления привез им наркотическое средство гашиш. На, что он и ФИО3 согласились. После их задержания 28.03.2018 года сотрудники УФСБ РФ по Омской области предъявили им постановление на осмотр 

<

адрес>. В ходе осмотра квартиры сотрудники УФСБ РФ по Омской области изъяли из шкафа наркотическое средство гашиш, которое с согласия его и ФИО3 28.03.2018 года в 

<

адрес> оставил им «Артур» для их личного употребления, без цели сбыта. В содеянном раскаивается. 

Допрошенный в качестве подсудимого ФИО3 вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме показав суду, в марте 2018 года он из города Москвы приехал в город Челябинск к ФИО5, где стал работать водителем маршрутного такси. Через некоторое время ФИО2 ему сообщил, что из города Омска ему позвонил знакомый и за денежное вознаграждение попросил перегнать автомобиль из Омска в Хабаровск. Исходя из тяжелого материального положения он и ФИО2 на перегон автомобиля согласились, и 25.03.2018 года на поезде приехали в город Омск. На ж\д вокзале их встретил «Артур», которого он раньше не знал и с последним никогда не общался. «Артур» передал им 10.000 рублей и попросил снять временное жилье. После того как в аренду сняли 

<

адрес>, об этом ФИО2 сообщил «Артуру». 26.03.2018 года «Артур» приехал к ним в арендованную квартиру и попросил снять в аренду гараж, в целях постановки перегоняемого в город Хабаровск автомобиля. Арендовав гараж, находящийся у дома 13 по улице Иртышская Набережная в Омске, об этом сообщили «Артуру». 27.03.2018 года «Артур» приехал к ним в арендованную квартиру и предлагая вознаграждение в сумме 100.000 рублей, попросил его и ФИО2 перегнать автомобиль с находящимся в нем наркотическим средством героин от дома 68 по улице Маркса в арендованный ими гараж, где заложить и спрятать в автомобиль наркотическое средство героин, которое доставит в город Хабаровск неизвестный им водитель. После этого он и ФИО2 должны в городе Хабаровске этот автомобиль подогнать к месту указанному «Артуром» и передать ему из тайника машины доставленный в Хабаровск героин. На данное предложение он и ФИО3 согласились, после чего перегнали автомобиль с находящимся в нем наркотическим средством героин в арендованный ими гараж. По приезду наркотическое средство из багажника автомобиля извлекли и оставили в гараже. 28.03.2018 года к ним приехал «Артур» и попросил сходить в гараж где взять небольшую дозу героина и передать ему. С этой целью они пошли в арендованный гараж, где он зашел в гараж и отсыпал небольшую дозу героина по указанию «Артура». После того как он вышел из гаража их задержали сотрудники ФСБ. До задержания он успел выбросить упаковку с героином. Это было замечено оперативными сотрудниками, которые при понятых осмотрев участок местности, выброшенную упаковку с героином изъяли, как и наркотическое средство героин в гараже, находящееся в 4 полимерных свертках. В ходе следствия ссылался на ст. 51 Конституции РФ, при этом в ходе очной ставки с ФИО2, не стал отрицать совершенного ими незаконного оборота с наркотическими средствами героин и гашиш, дав по этому обстоятельству правдивые показания в суде о незаконном приобретении, хранении наркотических средств героин и гашиш, без цели сбыта. В судебном заседании категорически отрицает, что у него и ФИО2 был сговор на сбыт героина. Они взяли у «Артура» героин в Омске и по договоренности должны были его отдать последнему в Хабаровске. В содеянном раскаивается. В полном объеме поддерживает доводы защиты о переквалификации его действий со ст. 30 ч-3, 228.1 ч-5 УК РФ на ст. 228 ч-3 УК РФ.

Кроме этого он в полном объеме признает вину в незаконном приобретении и хранении наркотического средства гашиш. 28.03.2018 года в арендованную им и ФИО2 

<

адрес> приехал «Артур», который сказал, что в знак благодарности для личного употребления привез им наркотическое средство гашиш. На, что он и ФИО2 данный подарок принять согласились. После их задержания 28.03.2018 года сотрудники УФСБ РФ по Омской области предъявили им постановление на осмотр 

<

адрес>. В ходе осмотра квартиры сотрудники УФСБ РФ по Омской области изъяли из шкафа наркотическое средство гашиш, которое с согласия его и ФИО2 28.03.2018 года в 

<

адрес> оставил им «Артур» для их личного употребления, без цели сбыта. В содеянном раскаивается. 

Кроме полного признания своей вины самими подсудимыми ФИО2 и ФИО3, их вина подтверждается нижеследующими доказательствами:

По эпизоду изъятия наркотического средства героин в особо крупном размере.

Свидетель Свидетель №5 суду показал, находясь в должности оперуполномоченного отдела экономической безопасности УФСБ РФ по Омской области, в марте 2018 года стал получать оперативную информацию о готовящейся поставке наркотических средств из Омска в другой регион РФ иностранными гражданами ФИО2 и ФИО3 После вновь поступившей оперативной информации, что ФИО2 и ФИО3 хранят наркотическое средство в одном из гаражей, расположенных между домами 12 и 13 по улице Иртышская Набережная в Омске, 28.03.2018 года в отношении последних провели ОРМ. Утром 28.03.2018 года он совместно с оперативными сотрудниками Свидетель №3, Свидетель №4, ФИО10 на автомашине в сопровождении двух понятых прибыли во двор домов 12 и 13 по улице Иртышская Набережная, после чего приступил к наблюдению. Около 12 часов ФИО2 и ФИО3 подошли к гаражу расположенному между 12 и 13 домом. После того как ФИО2 открыл дверь, последние вместе вошли в гараж. Через некоторое время ФИО3 вышел из гаража и стал мыть руки снегом, а ФИО2 в это время закрыл гараж. В этот момент было принято решение о задержании последних. В ходе задержания ФИО3 выбросил какой-то предмет между гаражами и стал убегать. После задержания при понятых провели личные досмотры ФИО2 и ФИО3, составив протокола задержания. В ходе личного досмотра ФИО2 у последнего изъяли - сотовый телефон «jinga» с сим-картой «Билайн» и ключи от гаража. Изъятые предметы не упаковывались. По факту задержания и изъятым ключам ФИО2 пояснил, что ключи от гаража, в котором хранится наркотическое средство героин. При личном досмотре у ФИО3 изъяли - сотовый телефон «SAMSUNG» с сим-картой «МТС». По факту задержания ФИО3 пояснил, что при нем в настоящее время запрещенных предметов и веществ нет, но перед задержанием выбросил сверток с героином, который взял из гаража. В ходе проведения обследования участка местности ФИО3 при понятых указал на промежуток между первым и вторым гаражами, находящимися во дворе около домов 12 и 13 по улице Иртышская Набережная и пояснил, что он в момент задержания бросил сверток с наркотическим средством героин. Изъятый сверток с героином упаковали скрепив биркой и подписями. После этого оперативный сотрудник Свидетель №4 с участием ФИО2 и ФИО3, провел обследование гаража около дома 13 по улице Иртышская Набережная в Омске, в который ФИО2 и ФИО3 заходили перед задержанием. В ходе обследования в гараже обнаружили и изъяли полимерный сверток, в котором находилось несколько пакетов со свертками. По изъятому ФИО3 и ФИО2 пояснили, что в свертках находится наркотическое средство героин, который они поместили в гараж по указанию из знакомого «Артура». Задавался ли ФИО2 и ФИО3 вопрос, для какой цели они хранили героин по указанию «Артура», он в настоящее время не помнит.

В судебном заседании свидетели Свидетель №3, Свидетель №4 дали показания, аналогичные свидетеля Свидетель №5

Свидетель Свидетель №6 суду показал, 28.03.2018 года в районе Академии Транспорта в городе Омске к нему и его знакомому ФИО11 подошел сотрудник УФСБ РФ по Омской области и предложил принять участие в оперативном мероприятии в качестве понятых. После их согласия, они на машине в сопровождении оперативных сотрудников были доставлены на автомобиле во двор, находящийся вблизи домов 12 и 13 по улице Иртышская Набережная. Около 12 часов к гаражу между 12 и 13 домом подошли ранее ему незнакомые ФИО2 и ФИО3 После того как ФИО2 открыл гараж, последние вошли в него. Через некоторое время ФИО3 вышел из гаража и стал мыть снегом руки, а ФИО2 закрыл гараж. Тут же оперативные сотрудники стали производить задержание последних. В ходе задержания ФИО3 стал убегать, при этом в районе гаражей выбросил пакет. После того как последние были задержаны, ему, ФИО11, задержанным ФИО2 и ФИО3, а также другим участникам были разъяснены права и обязанности, а также порядок производства личного досмотра. На вопрос о наличии при себе запрещенных предметов и веществ в гражданском обороте ФИО2 ответил отрицательно. В ходе личного досмотра у ФИО2 был изъят сотовый телефон, ключи от гаража. ФИО2 пояснил, что изъятые у него ключи от гаража, в котором он и ФИО3 хранят наркотическое средство героин. После составления протокола в отношении задержания ФИО2, тут же был досмотрен ФИО3 На вопрос о наличии предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте ФИО3 пояснил, что при себе таковых не имеет, но в момент задержания выбросил между гаражами сверток с наркотическим средством героин, который взял из гаража. После проведения досмотра ФИО3, обследования участка местности, где изъяли у гаражей сверток с героином, выброшенный ФИО3, составили протокол досмотра, упаковав изъятый в свертке героин. В ходе обследования гаража, открытого ключами, изъятыми у ФИО2 оперативные сотрудники обнаружили и изъяли полимерный сверток с 4 пакетами с наркотическим средством героин. Задержанные ФИО2 и ФИО3 пояснили, что изъятое является наркотическим средством героин, который они хранят с 28.03.2018 года по просьбе «Артура». 

В стадии предварительного следствия свидетель ФИО11 дал показания, аналогичные свидетеля Свидетель №6 Том-2, л.д. 26-29.

Свидетель Свидетель №2 суду показал, что в марте 2018 года через сеть «Интернет» разместил объявление о сдаче в аренду гаража в районе дома 12 по улице Иртышская Набережная в Омске. 24.03.2018 года вышеуказанный гараж у него арендовали на 2 недели, ранее ему незнакомые ФИО2 и ФИО3 После получения от последних в счет аренды 2.000 рублей, он им передал ключ от гаража. В конце марта 2018 года сотрудники УФСБ РФ по Омской области ему сообщили, что за незаконный оборот с наркотическими средствами, они задержали его арендаторов. В судебном заседании заявляет, что изъятый у него из гаража героин, ему не принадлежал и не принадлежит. В момент сдачи гаража в аренду ФИО2 и ФИО3 в гараже наркотического средства героин не было. 

Согласно рапорта оперуполномоченного УФСБ РФ по Омской области ФИО12 28.03.2018 года в городе Омске в ходе оперативного мероприятия были задержаны ФИО2 и ФИО3 за незаконный оборот с наркотическим средством героин в особо крупном размере. Том-1, л.д. 5-7.

Согласно постановления начальника УФСБ РФ по Омской области от 29.03.2018 года, органу предварительного следствия были предоставлены материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО2 и ФИО3 Том-1, л.д. 8-10.

В ходе личного досмотра ФИО2 от 28.03.2018 года, у последнего были изъяты ключи от гаража с находящимися в нем наркотическими средствами. Том-1, л.д. 11-15.

В ходе обследования участка местности от 28.03.2018 года, ФИО3 после указания на промежуток между 1 и 2 гаражами во дворе 12 и 13 по улице Иртышская Набережная в Омске извлек и передал сотрудникам УФСБ РФ по Омской области сверток с веществом пояснив, что в свертке наркотическое средство героин, который он выбросил в момент задержания. Том - л.д. 21-25.

В ходе обследования гаража, расположенного во дворе около домов 12 и 13 по улице Иртышская Набережная в Омске, от 28.03.2018 года, в левом дальнем углу гаража был обнаружен и изъят полимерный сверток, в котором со слов ФИО3 и ФИО2 содержится наркотическое средство героин. Том-1 л.д. 29-34.

Согласно справки об исследовании № от 29.03.2018 года, вещество, общей массой 4,41 грамма, изъятое 28.03.2018 года в ходе обследования участка местности около гаражей, во дворе домов 12 и 13 по улице Иртышская Набережная в Омске, содержит в своем составе наркотические средства героин. Том-1 л.д. 27-28.

Согласно справки об исследовании № от 29.03.2018 года, вещество, общей массой 488,6 грамма, 483,4 грамма, 486,7 грамма, 493,9 грамма, изъятое 28.03.2018 года в ходе обследования гаража, находящегося во дворе домов 12 и 13 по улице Иртышская Набережная в Омске, содержит в своем составе наркотические средства героин. Том-1, л.д. 36-37.

Согласно заключения эксперта № от 10.05.2018 года, вещество массой 4,39 грамма, изъятое 28.03.2018 года в ходе обследования участка местности около гаражей во дворе домов 12 и 13 по улице Иртышская Набережная в Омске, содержит наркотическое средство героин), вещества массой 487,6 грамма, 482,4 грамма, 485,7 грамма, 492,7 грамма, изъятые 28.03.2018 года в ходе обследования гаража во дворе домов 12 и 13 по улице Иртышская Набережная в Омске,, содержат наркотические средства героин и могли ранее составлять единую массу. Том-1, л.д. 140-146.

Задержанный ФИО6 в ходе очной ставки 29.03.2018 года с ФИО3, подтвердил показания, что он и ФИО3 незаконно получив от «Артура» героин, незаконно хранили его в арендованном гараже между домов 12 и 13 по улице Иртышская Набережная в Омске, без цели сбыта. Том-1, л.д. 97-100.

Как установлено в судебном заседании, подсудимые ФИО6 и ФИО3 органом предварительного следствия обвиняются в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору.

Государственный обвинитель поддержал предъявленное обвинение ФИО2 и ФИО3 мотивируя свои выводы объемом изъятого наркотического средства, показаниями оперативных сотрудников об умысле подсудимых направленном на сбыт наркотического средства, а также показаниями самих подсудимых о незаконном приобретении, хранении наркотического средства у неустановленного лица с целью передачи вышеуказанного наркотического средства этому же лицу, но в ином регионе.

Анализ добытых в судебном заседании доказательств свидетельствует о том, что следователем в стадии предварительного следствия не было добыто, а государственным обвинителем в судебном заседании не было представлено доказательств, что незаконно приобретенное, незаконно хранимое наркотическое средство героин в особо крупном размере подсудимыми предназначалось для незаконного сбыта.

Как со стадии задержания, так и в ходе предварительного и судебного следствия ФИО2 и ФИО3 признавая вину последовательно и стабильно давали показания, что наркотическое средство героин в особо крупном размере они приобрели у неустановленного лица с целью его помещения в тайник с последующей передачей вышеуказанного наркотического средства этому же неустановленному лицу, но в другом региона РФ, не имея умысла на сбыт.

Орган предварительного следствия добыв беспорные доказательства о незаконном обороте с наркотическими средствами, исходя из активного способствования раскрытию и расследованию преступления со стороны ФИО2 и ФИО3, в части того, что последние незаконно приобрели, незаконно хранили наркотическое средство героин в особо крупном размере, полученное от неустановленного лица с целью помещения в тайник и передачи вышеуказанного наркотического средства этому же лицу, но в ином регионе РФ, не установив обстоятельства передачи ФИО2 и ФИО3 наркотического средства иным лицам, все же квалифицировал действия подсудимых ст. 30 ч-3, 228.1 ч-5 УК РФ, не смотря на обстоятельство, что незаконным сбытом наркотических средств является незаконная передача другим лицам.

Как видно из материалов уголовного дела, а также из показаний в судебном заседании сотрудников УФСБ РФ, у последних имелась лишь оперативная информация о том, что ФИО2 и ФИО3 намереваются сбыть наркотическое средство героин в особо крупном размере массой 4,41 грамма, 1 кг 952,6 грамма, ранее составляющие одно целое, в ином регионе РФ, которая в судебном заседании своего подтверждения не нашла, что позволяет суду сделать вывод о виновности подсудимых ФИО6 и ФИО3, которые 27.03.2018 года, находясь в 

<

адрес>, у неустановленного лица незаконно приобрели без цели сбыта наркотическое средство героин в особо крупном размере массой 1 кг 952,6 грамма и 4,41 грамма, которое стали незаконно хранить без цели сбыта при ФИО3 и в арендованном гараже по улице Иртышская Набережная в городе Омске. В ходе проведения ОРМ, ФИО2 и ФИО3 были задержаны оперативными сотрудниками УФСБ РФ по Омской области, которые у последних изъяли незаконно приобретенное и незаконно хранимое наркотическое средство героин в особо крупном размере и в этой связи суд считает необходимым действия подсудимых ФИО6 и ФИО3 со ст. 30 ч-3, 228.1 ч-5 УК РФ переквалифицировать на ст. 228 ч-3 УК РФ незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в особо крупном размере.

В данном выводе о виновности подсудимых ФИО2 и ФИО3 суд исходит из представленных УФСБ РФ по Омской области материалов оперативно-розыскной деятельности от 28.03.2018 года в отношении ФИО2 и ФИО3

Из протокол задержания ФИО2 и ФИО3 в ходе ОРМ с изъятием наркотического средства героин, согласно заключения эксперта, в особо крупном размере, с пояснениями задержанных отрицающих умысел на сбыт изъятого у них наркотического средства, о чем как со стадии предварительного следствия так и в судебном заседании свидетельствовали показания подсудимых, категорически отрицающих умысел на сбыт изъятого у них наркотического средства.

Доводы защиты и подсудимого ФИО2 о квалификации его действий ст. 30 ч-1 228 ч-3 УК РФ, суд считает необоснованными и направленными на смягчение своих противоправных действий, так как в соответствии со ст. 30 ч-1 УК РФ под приготовлением к преступлению понимается приискание, создание условий для совершения преступления, что противоречит установленному в судебном заседании факту совершения ФИО2 преступления, предусмотренного ст. 228 ч-3 УК РФ.

По эпизоду изъятия наркотического средства гашиш в крупном размере.

Свидетель Свидетель №5 суду показал, что в ходе реализации оперативной информации о незаконном обороте наркотических средств 28.03.2018 года во дворе домов 12 и 13 по улице Иртышская Набережная в Омске были задержаны иностранные граждане ФИО2 и ФИО3 В ходе санкционированного обследования арендованной последними 

<

адрес> было обнаружено и изъято у ФИО2 и ФИО3 наркотическое средство гашиш. По словам ФИО2 и ФИО3 изъятое у них наркотическое средство гашиш они получили 27.03.2018 года от знакомого «Артура» в качестве подарка для личного употребления.

В судебном заседании свидетели Свидетель №3, Свидетель №4 дали показания, аналогичные свидетеля Свидетель №5

Свидетель Свидетель №6 суду показал, что при нем и втором понятом ФИО11 сотрудники УФСБ РФ по Омской области 28.03.2018 года провели санкционированное обследование арендуемой 

<

адрес> задержанными ФИО2 и ФИО3 В ходе обследования сотрудники УФСБ РФ по Омской области в 

<

адрес> обнаружили и изъяли наркотическое средство гашиш. По изъятому ФИО2 и ФИО3 пояснили, что наркотическое средство гашиш они получили 27.03.2018 года от знакомого «Артура» в качестве подарка для личного употребления.

Согласно протокола обследования квартиры от 28.03.2018 года, в ходе обследования 

<

адрес>, сотрудники УФСБ РФ по Омской области в вещевом шкафу обнаружили и изъяли полимерный пакет, в котором со слов ФИО3 и ФИО2 содержится наркотическое средство гашиш, переданное им «Артуром» для личного употребления. Том-1, л.д. 39-46. 

Согласно справки об исследовании № от 29.03.2018 года, вещество, общей массой 100,07 грамма, 91,04 грамма, 99,24 г, 100,36 грамма, 99,72 грамма, изъятое 28.03.2018 года в ходе обследования 

<

адрес>, является наркотическим средством - гашиш Том-1, л.д. 52-53.

Совокупность собранных по уголовному делу доказательств позволяет суду сделать вывод о виновности подсудимых ФИО2 и ФИО3, которые действуя с умыслом на незаконное приобретение, хранение наркотического средства в крупном размере, без цели сбыта, для личного употребления находясь в 

<

адрес> согласились от неустановленного лица принять в подарок наркотическое средство гашиш в крупном размере, которое стали незаконно хранить в вышеуказанной арендуемой квартире в крупном размере, без цели сбыта, для личного употребления. В ходе оперативного мероприятия, были задержаны сотрудниками УФСБ РФ по Омской области, которые в ходе санкционированного досмотра в вышеуказанной квартире обнаружили и изъяли у ФИО2 и ФИО3 наркотическое средство гашиш в крупном размере общей массой 490,43 грамма, незаконно приобретенное, незаконно хранимое ФИО2, ФИО3 в крупном размере, без цели сбыта и в этой связи действия подсудимых правильно квалифицированы ст. 228 ч-2 УК РФ незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

В вышеуказанном выводе суд исходит из обстоятельства обнаружения и изъятия по месту временного жительства подсудимых наркотического средства гашиш в крупном размере оперативными сотрудниками, которое ФИО2 и ФИО3 незаконно приобрели и хранили для личного употребления, не имея цели сбыта.

О вышеуказанном в судебном заседании засвидетельствовали оперативные сотрудники Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, понятой Свидетель №6, о чем в судебном заседании не возражали и сами подсудимые дав показания, что от «Артура» в знак благодарности незаконно получили наркотическое средство гашиш, которое незаконно хранилось в их временном жилье для личного употребления, без цели сбыта.

Об этом обстоятельстве указывают и материалы уголовного дела.

Согласно протокола обследования 

<

адрес> по месту проживая ФИО2 и ФИО3 было обнаружено наркотическое средство гашиш в крупном размере, согласно экспертного заключения и Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 года.

ФИО2 характеризуется положительно, на учетах в ПНД, НД не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 в соответствии со ст. 61 ч-1 п.п. «Г,И» УК РФ является наличие малолетних детей у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 в соответствии со ст. 63 УК РФ, нет.

При назначении вида и размера наказания ранее не судимому в РФ ФИО2, суд учитывает степень общественной опасности впервые совершенного преступления, полное признание вины, оказание содействия следствию в том числе и по изобличению лица поставившему наркотические средства, молодость, занятие общественно полезным трудом, положительные характеристики, семейное положение, женат, на иждивении имеет троих малолетних детей, престарелую бабушку, престарелого дедушку, состояние здоровья, текущие заболевания в том числе и всех членов его семьи, что при отсутствии отягчающих обстоятельств позволяет суду назначить наказание в соответствии со ст. 62 ч-1 УК РФ. 

Исходя из содеянного, личности ФИО2, влияния назначения наказания на условия его жизни и его семьи, суд считает необходимым в целях исправления и перевоспитания ФИО2 назначить наказание связанное с реальным лишением свободы, без штрафа, без ограничения свободы с отбытием назначенной меры наказания в исправительной колонии строгого режима, не находя оснований для снижения категории преступления, предусмотренного ст. 15 ч-6 УК РФ и применения ст. 73 УК РФ условное осуждение.

ФИО3 характеризуется положительно, на учетах в ПНД, НД не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 в соответствии со ст. 61 ч-1 п.п. «Г,И» УК РФ является наличие малолетних детей у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3 в соответствии со ст. 63 УК РФ, нет.

При назначении вида и размера наказания ранее не судимому в РФ ФИО3, суд учитывает степень общественной опасности впервые совершенного преступления, полное признание вины, оказание содействия следствию, молодость, занятие общественно полезным трудом, положительные характеристики, семейное положение, женат, на иждивении имеет четверых малолетних детей, состояние здоровья, текущие заболевания в том числе и всех членов его семьи, что при отсутствии отягчающих обстоятельств позволяет суду назначить наказание в соответствии со ст. 62 ч-1 УК РФ. 

Исходя из содеянного, личности ФИО3, влияния назначения наказания на условия его жизни и его семьи, суд считает необходимым в целях исправления и перевоспитания ФИО3 назначить наказание связанное с реальным лишением свободы, без штрафа, без ограничения свободы с отбытием назначенной меры наказания в исправительной колонии строгого режима, не находя оснований для снижения категории преступления, предусмотренного ст. 15 ч-6 УК РФ и применения ст. 73 УК РФ условное осуждение.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296-299, 307 УПК РФ, суд-

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228 ч-3 УК РФ, ст. 228 ч-2 УК РФ назначив наказания –

- по ст. 228 ч-3 УК РФ 9 лет лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы.

- по ст. 228 ч-2 УК РФ 3 года лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы.

В соответствии со ст. 69 ч-3 УК РФ назначение наказания по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно к отбытию наказания назначить 10 лет лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы с отбытием назначенной меры наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения оставить прежней заключение под стражей, срок наказания исчислять с 26.07.2018 года.

В счет отбытия наказания зачесть содержание под стражей ФИО2 с 29.03.2018 года по 25.07.2018 года.

В соответствии со ст. 72 ч-3.1 п.п. «А» УК РФ засчитать в срок лишения свободы содержание под стражей ФИО2 с 29.03.2018 года по 25.07.2018 года из расчета 1 день содержания в СИЗО к 1 дню лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу ФИО2 содержать в СИЗО города Омска.

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228 ч-3 УК РФ, ст. 228 ч-2 УК РФ назначив наказания –

- по ст. 228 ч-3 УК РФ 9 лет лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы.

- по ст. 228 ч-2 УК РФ 3 года лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы.

В соответствии со ст. 69 ч-3 УК РФ назначение наказания по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно к отбытию наказания назначить 10 лет лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы с отбытием назначенной меры наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения оставить прежней заключение под стражей, срок наказания исчислять с 26.07.2018 года.

В счет отбытия наказания зачесть содержание под стражей ФИО3 с 29.03.2018 года по 25.07.2018 года.

В соответствии со ст. 72 ч-3.1 п.п. «А» УК РФ засчитать в срок лишения свободы содержание под стражей ФИО3 с 29.03.2018 года по 25.07.2018 года из расчета 1 день содержания в СИЗО к 1 дню лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу ФИО3 содержать в СИЗО города Омска.

Вещественное доказательство – 2 ключа на связке из металлических колец, возвращенные Свидетель №2 под сохранную расписку, оставить в собственности последнего, сотовые телефоны jinga, Simple F200n, IMEI1 №, IMEI2 №, SAMSUNG, IMEI №, SAMSUNG, SM-G800H/DS, IMEI1 №, IMEI2 № - конфисковать, реализовать через судебных приставов, вырученные денежные средства обратить в доход государства, сим-карты оператора связи «Билайн» с серийным номером №; оператора связи «МТС» с серийным номером №; оператора связи «Теле2» с серийным номером №, карточку клиента-нанимателя от 25.03.2018 года – уничтожить, документ, содержащий сведения о соединениях абонентских устройств с IMEI № и сим-картой оператора связи «Теле2» с номером № за период с 01.02.2018 года по 28.03. 2018 года, оптический диск – хранить в материалах уголовного дела, бесцветный полимерный пакет с застежкой, внутри которого находятся: бесцветный полимерный пакет, фрагмент полимерной липкой ленты коричневого цвета, фрагмент бесцветной полимерной пленки, полимерный пакет черного цвета, внутри которого находятся - поврежденный полимерный пакет белого цвета, свернутая полимерная пленка серого цвета, полимерный пакет светло-фиолетового цвета с надписью «Fa», три свертка бесцветной полимерной пленки, фрагмент полимерной пленки черного цвета, полимерный пакет черного цвета, сверток бесцветной полимерной пленки, оклеенный бесцветной полимерной липкой лентой и полимерной липкой лентой коричневого цвета, полимерный пакет желтого цвета с логотипом в виде буквы «М», полимерный пакет №, в котором находится пакетик «уп-ка эксперта» из бесцветной прозрачной полимерной пленки с застежкой и полоской красного цвета с веществом бело-бежевого цвета в виде крупинок и порошка, которое содержит наркотические средства 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин) массой не менее 4,39 грамма., изъятое 28.03.2018 года в ходе обследования участка местности рядом с гаражами, расположенными около дома 13 по улице Иртышская Набережная в Омске, полимерный пакет №, в котором находится вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета, с характерным запахом конопли, в виде 5 спрессованных брикетов, являющееся наркотическим средством гашиш массой не менее 99,86 гр., 98,74 гр., 99,57 гр., 99,22 гр., 90,54 гр. изъятое 28.03.2018 года в ходе обследования 

<

адрес>, полимерный пакет №, в котором находятся четыре прономерованных 1, 2, 3, 4 пакета из бесцветной прозрачной полимерной пленки с веществом светло-бежевого цвета в виде крупинок и порошка со специфическим запахом, которое содержит наркотические средства 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин героин массой не менее 487,60 гр., 482,40 гр., 485,70 гр., 492,90 гр. изъятое 28.03.2018 года в ходе обследования гаража, расположенного около дома 13 по улице Иртышская Набережная в Омске, хранящиеся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ УФСБ России по Омской области – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд путем подачи жалобы через Куйбышевский районный суд города Омска в течении 10 суток с момента вручения копии приговора. При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе в течении 10 суток со дня вручения копии приговора и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, ходатайствовать о своем участии и участии адвоката в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе.

Судья: Катанаев Г.И.